
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 659 del 29-10-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 342 DEL 29-10-2024 
 
 
 

Oggetto: Servizi di ingegneria e architettura relativi ai lavori di "messa in sicurezza 
rischio idrogeologico, località Capoluogo"_(fondo progettazione) 
liquidazione ing. Leonardo Di Sabatino 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
VISTO il Decreto interministeriale 31 agosto 2020 con il quale è stato assegnato il contributo agli enti 
locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, giusta nota F.S.C.G.F. n. 131/2020 acquisito:  
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA’ 
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA” 
 
CONSIDERATO che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi di 
ingegneria e architettura relativi ai lavori di “messa in sicurezza rischio idrogeologico, località 
Capoluogo”, ammontante ad  € 65.339,06 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il 
Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 597 del 30-11-2020, con la quale è stato 
incaricato il  professionista Ing. Di Leonardo Sabatino, con studio in Via Nazionale n.   – 64024 – 
COLLEDARA (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 854, 
C.F./PI. DLNSTN73C12L103C, per la progettazione definitiva_esecutiva in merito ai lavori di 



2 

“MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA’ CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA”, per un importo di  Euro 60.000 oltre oneri contributivi 
(4%) ed IVA (22%) per un totale complessivo di Euro 76.128,00 (finanziato ai sensi del Decreto 
interministeriale 31 agosto 2020 _fondo progettazione); 
 

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “messa in sicurezza rischio idrogeologico, 
località Capoluogo”,  rimesso Ing. Di Leonardo Sabatino per l'importo complessivo da quuadro 
economico pari ad Euro 2.515.000,00 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti 
d'ufficio al prot. n. 173 del 10.01.2024: 
1 - Elaborati Generali, Economici e Tecnico-Amministrativi 
1.0 Elenco Elaborati 
1.1 Relazione Tecnica Generale 
1.2 Inquadramento Territoriale 
1.3 Prospetto Sintetico dei Vincoli e delle Autorizzazioni 
1.4 Documentazione Fotografica 
1.5 Elenco Prezzi Unitari 
1.6 Computo Metrico Estimativo 
1.7 Sommario delle Quantità 
1.8 Stima Incidenza della Manodopera 
1.9 Stima Incidenza della Sicurezza 
1.10 Quadro Economico dell’Intervento 
1.11 Capitolato Speciale d’Appalto 
1.12 Schema di Contratto 
1.13 Cronoprogramma dei Lavori 
2 - Elaborati Grafici Generali 
2.1 Rilievo Plano-Altimetrico dello Stato di Fatto 
2.2.1 Planimetria Generale di Progetto 
2.2.2 Planimetria Generale di Progetto su Ortofoto 
2.3 Opere n°1-2 – Planimetria e Profilo Longitudinale 
2.4 Opera n°3 – Planimetria e Profilo Longitudinale 
2.5 Planimetria di Tracciamento delle Opere di Contenimento 
2.6 Sezioni Tipologiche delle Opere di Contenimento 
3 – Progetto Esecutivo delle Strutture 
3.1 Verifica di Stabilità del Pendio – Opera n°1 
3.2 Verifica di Stabilità del Pendio – Opere n°2 – 3 
3.3 Relazione Tecnica e di Calcolo 
3.4.1 Opera n°1: Fascicolo dei Calcoli 
3.4.2 Opera n°2: Fascicolo dei Calcoli 
3.4.3 Opera n°3: Fascicolo dei Calcoli 
3.5 Relazione sulle Fondazioni 
3.6 Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini 
3.7 Stralcio PAI – MOPS - PSDA 
3.8 Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali 
3.9 Relazione Sintetica del Progetto Strutturale 
3.10 Opera n°1: Carpenterie ed Armature 
3.11 Opera n°2: Carpenterie ed Armature 
3.12 Opera n°3: Carpenterie ed Armature 
3.13 Sezione I – Scheda Dati Generali 
3.14 Sezione II – Scheda Specifica 
3.15 Piano di Manutenzione delle Strutture 
4 – Sicurezza ed Organizzazione del Cantiere 
4.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
4.2 Layout di Cantiere 



3 

4.3 Stima dei Costi della Sicurezza (Derivanti da P.S.C.) 
4.4 Fascicolo dell’Opera 
5 – Espropriazioni ed Occupazioni Temporanee 
5.1 Piano Particellare di Esproprio – Planimetria delle Espropriazioni 
Elenco Elaborati 
3/3 
5.2 Piano Particellare di Esproprio – Elenco Ditte 
6 - Ambiente 
6.1 Relazione Paesaggistica 
6.2 Format Proponente lo Screening 
7 – Criteri Ambientali Minimi 
7.1 Relazione sui Criteri DNSH e CAM 
Allegati 
A.1 Relazione Geologica 
A.2 Calcolo degli Onorari per la Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione 
A.3 Calcolo degli Onorari per il Collaudo Statico e Tecnico-Amministrativo 
A.4 Calcolo dell’Onorario per la Verifica Preventiva dell’Impatto Archeologico; 
 
RICHIAMATO l’ordinativo di incasso n. 160 del 31.12.2020, pari ad Euro 77.000,000, sul cap. in 
entrata 432; 
 
VISTA la fattura n. 6/PA del 01-10-2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 02.10.2024 al n. 
6551, dell’importo complessivo di Euro 76.128,00 di cui Euro 62.400,00 per imponibile, Euro 
13.728,00 per iva, meno ritenuto d’acconto di Euro 12.000,00, rimessa per la liquidazione del 
professionista Ing. Di Leonardo Sabatino, con studio in Via Nazionale n. 28  – 64024 – COLLEDARA 
(TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 854, C.F./PI. 
DLNSTN73C12L103C,e ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione del professionista Ing. Di Leonardo Sabatino, con studio in Via Nazionale 
n.   – 64024 – COLLEDARA (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 
854, C.F./PI. DLNSTN73C12L103C, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, 
artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i 
pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT35R0103015300000001250759; 
 
CONSIDERATO che il professionista ha espletato l’incarico come da documentazione agli atti 
dell’Ente e sopra richiamata; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal documento D.U.R.C.  
acquisito agli atti d’ufficio al prot. 7242 del 29.10.2024; 
 
RICHIMATI: 
- il CIG (Codice Identificativo Gare) 8537645F85; 
- il CUP (Codice Unico Progetto) J97C19000130001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5817 del 29.09.2020 di nomina della dott.ssa Katia 



4 

D’Agostino quale Responsabile del Servizio Tecnico e Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
di APPROVARE la fattura n. 6/PA del 01-10-2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 
02.10.2024 al n. 6551, dell’importo complessivo di Euro 76.128,00 di cui Euro 62.400,00 per 
imponibile, Euro 13.728,00 per iva, meno ritenuto d’acconto di Euro 12.000,00, rimessa per la 
liquidazione del professionista Ing. Di Leonardo Sabatino, con studio in Via Nazionale n.28   – 64024 
– COLLEDARA (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 854, C.F./PI. 
DLNSTN73C12L103C,e ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione; 

 
di LIQUIDARE a saldo la somma complessiva di Euro 76.128,00   a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

Ing.  
Di Leonardo Sabatino  
Nazionale n.28 
64024 -COLLEDARA (TE) 
c.f. DLNSTN73C12L103C 

 
6/PA 

 
01.10.202

4 
 

 
€ 62.400,00 

 
€ 13.728,00 

 
IBAN: 
IT35R0103015300000001250759 

                    Totale € 62.400,00 € 13.728,00  
 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 62.400,00 al professionista Ing. Di 
Leonardo Sabatino, con studio in Via Nazionale n. 28  – 64024 – COLLEDARA (TE), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 854, C.F./PI. DLNSTN73C12L103C; 

 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 13.728,00 termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 



5 

 
di IMPUTARE la spesa di Euro 76.128,00   al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    
 08.01-2.02.01.09.012    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2432  

“FONDO PROGETTAZIONE 
INTERVENTI MESSA IN 

SICUREZZA - L. 160/2019 (VEDI 
RIS. 432)” 

 
76.128,00    

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

Imp. 389/2020   STATALE  

 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 62.400,00 al professionista Ing. Di Leonardo 
Sabatino, con studio in Via Nazionale n. 28  – 64024 – COLLEDARA (TE), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 854, C.F./PI. DLNSTN73C12L103C, avverrà tramite 
bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT35R0103015300000001250759, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: 8537645F85; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   665 del 29-10-2024 
Su Impegno N.   389 del 31-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    597 DETERMINAZIONE del 30-11-2020 avente per 
oggetto MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA CAPOLUOGO_SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA_Ing. Di Leonardo Sabatino 
CIG 8537645F85 
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2432 / Articolo       
FONDO PROGETTAZIONE INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA - L. 160/2019 (VEDI RIS. 432) 
Causale MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA CAPOLUOGO_SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA_Ing. Di Leonardo Sabatino 
Importo Euro 76.128,00 
Beneficiario      2058  DI LEONARDO SABATINO 
Quietanza IBAN - IT35R0103015300000001250759  IBAN IT35R0103015300000001250759 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 



6 

     2058 DI 
LEONARDO 
SABATINO 

IT35R01030153000
00001250759  

6/PA del 01-10-2024 76.128,00 76.128,00 8537645F85 31-10-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTA IRPEF 60.000,00 12.000,00 30,00%  
 Totale ritenute documento 60.000,00 12.000,00   

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  29-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


